|   |   |
|---|---|
| <p>pars virtutis, secunda vero est virtus.</p> <p>Za: In Opera S. Thomae Aq. Index seu <i>Tabula Aurea</i> Pertri de Bergamo, Alba-Roma 1960, s.429.</p>                                  | <p>jest częścią cnoty, drugie zaś jest [samą] cnotą.</p>  |
| <p>Fortitudo est considerata periculosum susceptio et laborum perpressio.</p> <p><i>Summa Theologiae II-II, 123,2c; cyt za: Marcus Tullius Cicero, Rethorica II, 54, (DD I, 156).</i></p> | <p>Męstwo - to świadome i rozważne stawianie czoła niebezpieczeństwom oraz znoszenie cierpień.</p> <p>Definicję tę, sformułowaną przez Cycerona, Tomasz upodobał sobie szczególnie i włączył do swojej etyki.</p> |
| <p><b>TEMPERANTIA</b></p>   | <p><b>UMARKOWANIE</b></p>   |
| <p>Ratione virtutis est ut inclinet hominem ad bonum. Bonum autem hominis est secundum rationem esse, et ideo virtus humana est quae inclinat ad id quod est secundum rationem.</p>       | <p>Główną racją cnoty jest to, że skłania człowieka do dobra. Dobro zaś człowieka polega na zgodności z rozumem, i dlatego cnota ludzka jest tym, co skłania do postępowania</p>                                  |

|  |  |
|--|--|
| <p>Manifeste autem ad hoc inclinatur temperantia, nam in ipso eius nomine importatur quaedam moderatio seu temperies, quam ratio facit. Et ideo temperantia est virtus.</p> <p><i>Summa Theologiae</i> II-II, 141, 1c.</p>   | <p>zgodnego z rozumnością. Jasne jest więc, że umiarkowanie skłania do tego [co rozumne]; sama bowiem jej nazwa wskazuje na pewne kierowanie, czyli wprowadzanie właściwej miary, którą sprawia rozum. I dlatego umiarkowanie stanowi cnotę.</p>   |
| <p>Natura inclinatur in id quod est conveniens unicuique. Unde homo naturaliter appetit delectationem sibi convenientem. Quia vero homo, in quantum huiusmodi, est rationalis, consequens est quod delectationes sunt homini convenientes quae sunt secundum rationem. Et ab his non retrahitur temperantia, sed potius ab his quae sunt contra rationem. Unde patet</p> | <p>Natura skłania byt do tego, co jest dlań odpowiednie. Stąd człowiek w sposób naturalny kieruje się ku tym przyjemnościom, które są dla niego odpowiednie. Ponieważ zaś człowiek jako taki, jest bytem rozumnym, dlatego te przyjemności są dla człowieka odpowiednie, które stoją w zgodzie z rozumem. I od nich umiarkowanie nie odciąga, lecz jedynie</p> |

|  |   |
|--|---|
| <p>quod temperantia non contrariatur inclinationi naturae humanae, sed convenit cum ea. Contrariatur tamen inclinationi naturae bestialis non subiectae rationi.</p> <p><i>Summa Theologiae</i> II-II, 141, 1 ad 1</p>   | <p>od tych, które są przeciwne rozumowi. Stąd jasne się staje, że umiarkowanie nie sprzeciwia się skłonnościom natury ludzkiej, lecz się z nimi zgadza. Przeciwstawia się jedynie skłonnościom natury zwierzęcej, występującej przeciw rozumowi.</p>  |
| <p>Ea circa quae est temperantia maxime possunt animum inquietare, propter hoc quod sunt homini essentialia, ut infra dicitur. Et ideo tranquillitas animi per quandam excellentiam attribuitur temperantiae, quamvis communiter conveniat omnibus virtutibus.</p> <p><i>Summa Theologiae</i> II-II, 141, 2, ad 2.</p> | <p>To, czemu przeciwstawia się umiarkowanie może najbardziej wprowadzić ludzkiego ducha w stan niepokoju, ponieważ dotyczy to rzeczy dla człowieka najistotniejszych. I dlatego powodowanie równowagi ducha w najwyższym stopniu przypisuje się umiarkowaniu, chociaż sprawiają go również pozostałe cnoty.</p> |